Problema: Cobrança de tarifas, taxas, valores não previstos / não informados

Relato: 

Relata a consumidora que firmou contrato de locação de motocicleta com a empresa Mottu em
29/09/2025, ocasião em que efetuou o pagamento de caução no valor de R$ 1.300,00 (mil e
trezentos reais). Informa que o valor da locação era de R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais),
com vencimento todo dia 15 de cada mês, com vigência contratual prevista até 15/10/2028.

Esclarece que, em janeiro de 2026, decidiu rescindir o referido contrato, procedendo à devolução
da motocicleta em 30/01/2026. Na oportunidade, foi informada de que bastaria realizar a
devolução do veículo, sem a necessidade de outras providências. Todavia, após a devolução, foi
surpreendida com a cobrança do valor de R$ 711,33 (setecentos e onze reais e trinta e três
centavos), lançada em seu aplicativo.

Aduz, ainda, que houve a aplicação de uma multa de trânsito vinculada à referida motocicleta, a
qual foi devidamente quitada pela consumidora diretamente à empresa Mottu, conforme
orientações recebidas.